
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-645 del 26/07/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto 
integrativo  all’Accordo  di  collaborazione  con  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile per l’anno in corso (MODMET 2017).

Proposta n. PDTD-2017-662 del 26/07/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 26 (ventisei) luglio    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto  integrativo  all’Accordo  di 

collaborazione  con la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento della 

Protezione Civile per l’anno in corso (MODMET 2017).

PREMESSO:

− che,  con  propria  determinazione  n.  1059  del  27/12/2016  è  stato  approvato  l’Accordo  di 

collaborazione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 

Civile ed Arpae SIMC (ora in poi, per brevità Accordo o Progetto Modmet 2017);

− che il citato accordo è stato sottoscritto digitalmente dalle parti in data 29/12/2016 (agli atti);

− che, in esito a procedura aperta sopra soglia comunitaria, in data 22/07/2016 è stato stipulato 

con il Consorzio interuniversitario CINECA un contratto per la fornitura di servizi e risorse di 

supercalcolo  per  la  modellistica  previsionale  meteorologica  e  marina,  con  decorrenza 

23/07/2016 e scadenza il 22/07/2017;

− che, per garantire continuità nello svolgimento delle attività quale Centro di competenza del 

Sistema Nazionale di protezione civile nell’ambito del progetto ModMet2017, con nota n. 

PGDG/2017/3100  del  23/03/2017  Arpae  ha  comunicato  al  Consorzio  interuniversitario 

CINECA di aver avviato la procedura per disporre il rinnovo del contratto per un periodo di 

ulteriori dodici mesi;

RILEVATO: 

− che con nota n. RIA/0043410 del 3/07/2017, agli atti, la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

-  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (d’ora in  poi  Dipartimento)  ha  riconosciuto  che il 

servizio di supercalcolo fornito dal Consorzio interuniversitario CINECA è indispensabile per 

garantire  l’operatività  delle  catene  modellistiche  ad  area  limitata  COSMO  –  LAMI,  che 

insieme a quelle fornite dal Centro Europeo ECMWF rappresentano i modelli di riferimento 

per l’operatività  dei  servizi  meteorologici  della  rete  dei Centri  funzionali,  sulla base della 

Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  27/02/2004 e  s.m.i.  concernente  il 

sistema di allertamento nazionale;

CONSIDERATO: 

− che l’articolo 8 dell’Accordo sottoscritto il 29/12/2016 prevede che il contributo riconosciuto 

dal Dipartimento ad Arpae SIMC, pari ad Euro 1.084.767,75, possa essere incrementato per 

l’acquisizione delle risorse di supercalcolo per il periodo 23/07/2017 – 31/12/2017;

− che  con  la  medesima  nota  n.  RIA/0043410  del  03/07/2017  il  Dipartimento  si  è  reso 

disponibile a rimborsare ad Arpae SIMC, i costi per il rinnovo del contratto con il Consorzio 

interuniversitario CINECA per il periodo 23/07/2017 – 31/12/2017, fino all’importo massimo 

stimato  di  Euro  538.772,05  iva  inclusa,  tramite  stipula  di  un  apposito  Atto  integrativo 



all’Accordo sottoscritto in data 29/12/2016, precisando che anche questi costi dovranno essere 

rendicontati  nei  modi  e  nelle  forme  previste  dal  Documento  tecnico  di  rendicontazione 

allegato al DPCM 14/09/2012;

− che dall’importo del contributo sarà detratta, dal Dipartimento, la spesa che lo stesso andrà a 

sostenere per la  certificazione dei costi  che Arpae SIMC andrà a rendicontare  secondo le 

modalità  prescritte  dal  “Documento  tecnico  di  rendicontazione”  allegato  al  DPCM  del 

14/09/2012;

− che,  successivamente  alla  sottoscrizione  dell’Atto  integrativo,  questo  Servizio  invierà  al 

Dipartimento il piano finanziario modulato sull’importo complessivo stabilito;

− che,  per  ogni ulteriore  aspetto,  è  confermato  quanto disposto dall’Accordo approvato con 

determinazione n. 1059 del 27/12/2016 e sottoscritto il 29/12/2016;

VISTO:

− che, dopo aver espletato le verifiche previste dalla vigente normativa,  con determinazione 

n.591 del 10/07/2017 è stato approvato il rinnovo del contratto con il CINECA per ulteriori 12 

mesi a decorrere dal 23/07/2017;

− che il nuovo contratto,  redatto il 17/07/2017 repertorio n. 11, ha durata dal 23/07/2017 al 

22/07/2018; 

RITENUTO:

- opportuno  sottoscrivere  con  il  Dipartimento  l’Atto  integrativo  dell’Accordo  stipulato  il 

19/12/2016  secondo  lo  schema  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale; 

SU PROPOSTA

- della  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  Responsabile  dell’Area  Modellistica  Meteorologica  e 

Marina,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 69 del 19/07/2017;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 69 del 19/07/2017, dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e Marina; 

DETERMINA



1. di approvare la sottoscrizione dell’Atto integrativo dell’Accordo stipulato il 19/12/2016 tra 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile ed  Arpae 

SIMC (Progetto Modmet 2017), il  cui schema si allega sub A) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, in recepimento a quanto indicato nel citato atto integrativo, Arpae SIMC 

riceverà, previa verifica dello svolgimento delle attività e del raggiungimento degli obiettivi 

previsti  e  solo  a  seguito  di  rendicontazione  certificata  secondo  quanto  prescritto  nel 

“Documento tecnico di rendicontazione” allegato al DPCM del 14/09/2012, un contributo 

pari a Euro 1.623.539,80 (importo a parziale rimborso dei costi che  Arpae SIMC andrà a 

sostenere per lo svolgimento delle attività previste dall’Accordo in essere);

3. di dare atto che, dall’importo del contributo, sarà detratta dal Dipartimento la spesa che lo 

stesso andrà a sostenere per la certificazione dei costi che Arpae SIMC andrà a rendicontare 

secondo le modalità prescritte dal citato “Documento tecnico di rendicontazione”;

4. di dare atto che, successivamente alla sottoscrizione dell’Atto integrativo, questo Servizio 

invierà al Dipartimento il piano finanziario modulato sull’importo di cui al precedente punto 

2;

5. di  confermare,  per  ogni  ulteriore  aspetto,  quanto  disposto  dall’Accordo  approvato  con 

determinazione n. 1059 del 27/12/2016 e sottoscritto il 29/12/2016.

Allegato:

A): schema dell’Atto integrativo dell’Accordo stipulato il 19/12/2016.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



ATTO INTEGRATIVO

DELL’ACCORDO STIPULATO IL 29 DICEMBRE 2016,

AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241,

E DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992, N. 225

TRA LA

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

E

L’AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

DELL’EMILIA ROMAGNA – SERVIZIO IDRO METEO CLIMA

******

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione ci-

vile – con sede in Roma, Via Ulpiano, 11 (C.F. 97018720587) – di seguito 

“Dipartimento” – nella persona del_________________, Direttore dell’Uffi-

cio ………………………., delegato alla stipula della presente atto con de-

creto del Capo del Dipartimento n. ……del ……………,

e

l’Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente Energia dell’Emilia Romagna – 

Servizio  Idro-Meteo-Clima  –– con sede in  Bologna,  Via  Silvani  6  (C.F. 

04290860370) – di seguito “ARPAE - SIMC” – nella persona del dott. Car-

lo Cacciamani, autorizzato alla stipula del presente atto in base al combinato 

disposto dalle Delibere del Direttore Generale ARPA Emilia-Romagna n. 65 

dell'8 luglio 2013 e n. 69 del 19 giugno 2017.

Congiuntamente “le Parti”:

VISTI

1



- l’Accordo firmato dalle Parti, in data 29 dicembre 2016, per la realizza-

zione di studi e ricerche finalizzate a supportare le attività della rete dei 

Centri Funzionali, seguendo i principi di una maggiore efficacia, effi-

cienza e funzionalità della Pubblica Amministrazione, di seguito “Ac-

cordo”, le cui premesse si ritengono integralmente recepite;

- il contratto stipulato in data 22 luglio 2016 tra ARPAE - SIMC ed il 

Consorzio interuniversitario CINECA per la fornitura di servizi e risor-

se di supercalcolo per la modellistica previsionale metereologica e ma-

rina, con decorrenza 23 luglio 2016 e scadenza il 22 luglio 2017;

- l’articolo 8 del citato Accordo, il quale prevede che il contributo ricono-

sciuto per l’attuazione del medesimo Accordo è pari ad € 1.084.767,75 

e potrà essere incrementato, qualora necessario, per l’acquisizione delle 

risorse  di  supercalcolo  per  il  periodo 23 luglio  2017 – 31 dicembre 

2017;

CONSIDERATO CHE

- con nota n. PGDG/2017/3100 del 23 marzo 2017, l’ARPAE - SIMC ha 

comunicato al Consorzio interuniversitario CINECA di aver avviato la 

procedura per disporre il rinnovo del servizio per un periodo di ulteriori 

dodici mesi;

- con nota n. RIA/0043410 del 3 luglio 2017, il Dipartimento ha rappre-

sentato all’ARPAE - SIMC, che il servizio di supercalcolo fornito dal 

Consorzio interuniversitario CINECA è indispensabile per garantire l’o-

peratività delle catene modellistiche ad area limitata COSMO – LAMI, 

che insieme a quelle fornite dal Centro Europeo ECMWF rappresentano 

i modelli di riferimento per l’operatività dei servizi meteorologici della 

2



rete dei Centri funzionali, sulla base della Direttiva del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 e s.m.i. concernente il siste-

ma di allertamento nazionale;

- con la medesima nota il Dipartimento si è reso disponibile a rimborsare 

ad ARPAE – SIMC, i costi del contratto con il Consorzio interuniversi-

tario CINECA per il periodo 23 luglio – 31 dicembre 2017, fino all’im-

porto massimo stimato di Euro 538.772,05 iva inclusa, tramite la stipula 

di un Atto integrativo all’Accordo, da rendicontare nei modi e nelle for-

me  previste  dal  Documento  tecnico  di  rendicontazione  allegato  al 

DPCM 14 settembre 2012;

- si rende necessario incrementare l’importo previsto dall’Accordo del 29 

dicembre 2016, al fine di garantire la totale copertura dei costi necessari 

per l’acquisizione di risorse di supercalcolo per il periodo 23 luglio – 31 

dicembre 2017;

TUTTO CIÒ PREMESSO SI DEFINISCE E SI STIPULA

QUANTO SEGUE

Art. 1

(Premesse)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Art. 2

(Modifica al testo dell’Accordo)

Per quanto in premessa, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente 

atto, l’articolo 8 dell’Accordo sottoscritto in data 29 dicembre 2016, è sosti-

tuito dal seguente: “Il contributo del Dipartimento per l’attuazione del pre-

sente Accordo è di  € 1.623.539,80 (Unmilioneseicentoventitremilacinque-

3



centotrentanove/80), di cui € 409.500,00 si configura quale rimborso par-

ziale delle spese effettivamente sostenute dall’ARPAE - SIMC per le attività  

oggetto del presente Accordo.

Il restante importo pari ad Euro 1.214.039,80 sarà utilizzato dall’ARPAE 

SIMC per rimborsare il Consorzio interuniversitario CINECA per le attività  

relative al contratto citato in premessa, per il periodo 1 gennaio -31 dicem-

bre 2017.

Tale contributo, soggetto a rendicontazione secondo le modalità indicate  

all’art. 10, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti strettamente  

ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto del presente Accor-

do.

Gli ulteriori oneri sono a carico dell’ARPAE- SIMC.

Il succitato importo non comprende le spese di revisione che sono a carico  

del Dipartimento.

Gli ulteriori oneri sono a carico dell’ARPAE – SIMC.”

Art. 3

(Validità dell’Accordo)

Per quanto non espressamente modificato con il presente Atto sono fatte sal-

ve le disposizioni di cui all’Accordo del 29 dicembre 2016.

Per ARPAE - SIMC della Regione

Emilia Romagna

Dott. Carlo Cacciamani

Per il Dipartimento

Il Dirigente delegato

Il presente Atto è stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con 

4



firma digitale da entrambe le parti, nel rispetto dei termini e degli adempi-

menti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della Legge 241/90. 

5



N. Proposta:   PDTD-2017-662   del    26/07/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto  integrativo 
all’Accordo  di  collaborazione  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile per l’anno in corso 
(MODMET 2017).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  26/07/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


